
Page 1 of 2

.../rlaw?doc&nd=9035172&nh=0&mark=r9001431&_r=9000001&_v=9000001&id=10923518/12/00

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ 27 ДЕКАБРЯ 1996 ГОДА N 1575 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ НАЛИЧИЕ 
НА ПРОДУКТАХ ПИТАНИЯ, ВВОЗИМЫХ В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ, 

ИНФОРМАЦИИ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ 
( С ИЗМЕНЕНИЯМИ НА 14 ИЮЛЯ 1997 ГОДА) 

_________________________________________________________________ 

     Текст документа с изменениями, внесенными:     
     постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 1997 года N 869  (Российская 
газета, N 143, 26.07.97). 

_________________________________________________________________ 
 

     В целях усиления контроля за качеством и безопасностью ввозимых в Российскую Федерацию 
продуктов питания Правительство Российской Федерации постановляет: 
 
    1. Утвердить прилагаемые Правила, обеспечивающие наличие на продуктах питания, ввозимых в 
Российскую Федерацию, информации на русском языке. 
 
    2. Установить, что с 1 мая 1997 г. запрещается продажа на территории Российской Федерации 
импортных продуктов питания без информации о них на русском языке. 
 
    3. Министерству внешних экономических связей Российской Федерации, Государственному 
комитету Российской Федерации по стандартизации, метрологии и сертификации, Министерству 
здравоохранения Российской Федерации и Министерству сельского хозяйства и продовольствия 
Российской Федерации обеспечить выполнение настоящего постановления и внести необходимые 
изменения в соответствующие нормативные акты, регулирующие оптовую и розничную продажу 
продуктов питания. 
 
 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ                                  В.ЧЕРНОМЫРДИН 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 27 ДЕКАБРЯ 1996 ГОДА N 1575 

 
 
 

ПРАВИЛА, 
ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ НАЛИЧИЕ НА ПРОДУКТАХ ПИТАНИЯ, 

ВВОЗИМЫХ В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ, 
ИНФОРМАЦИИ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ 

( С ИЗМЕНЕНИЯМИ НА 14 ИЮЛЯ 1997 ГОДА) 

     1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 июля 1996 г. N 799 "О мерах по защите потребительского рынка 



Page 2 of 2

.../rlaw?doc&nd=9035172&nh=0&mark=r9001431&_r=9000001&_v=9000001&id=10923 18/12/00

Российской Федерации от проникновения некачественных импортных товаров" и определяют 
требования, предъявляемые к организациям и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим импорт продуктов питания в Российскую Федерацию (пункт в редакции, введенной 
в действие с 3 августа 1997 года постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 
1997 года N 869). 
 
    2. Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие импорт продуктов 
питания, обеспечивают наличие информации на этих продуктах на русском языке (пункт в редакции, 
введенной в действие с 3 августа 1997 года постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14 июля 1997 года N 869). 
     
     3. Информация должна быть размещена на упаковке или этикетке. В случае небольших размеров 
упаковки или этикетки, на которых невозможно поместить необходимый текст полностью, 
допускается изложение информации о товаре или части ее на листе-вкладыше, прилагаемом к 
каждой единице товара или иным способом, принятым для отдельных видов товаров  (пункт 
дополнен с 3 августа 1997 года постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 
1997 года N 869). 
 
    4. Информация о продуктах питания с учетом их вида и особенностей должна содержать 
следующие сведения (абзац в редакции, введенной в действие с 3 августа 1997 года 
постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 1997 года N 869): 
 
    наименование продукта и его вид; 
 
    страна, фирма-производитель (наименование фирмы может быть обозначено и буквами 
латинского алфавита); 
 
    вес или объем продукта; 
 
    наименования основных ингредиентов, входящих в состав продукта, включая пищевые добавки; 
 
    пищевая ценность (калорийность, наличие витаминов - для продуктов, предназначенных для 
детского, лечебного и диетического питания); 
 
    условия хранения (для продуктов, имеющих ограниченные сроки годности или требующих 
специального хранения); 
 
     срок годности (конечная дата использования или дата изготовления и срок хранения); 
 
    способ приготовления (для полуфабрикатов и предназначенных для детского питания продуктов); 
 
     рекомендации по использованию (для биологически активных пищевых добавок); 
 
    условия применения, включая противопоказания при отдельных видах заболеваний; 
     
     иные сведения о товарах в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
требованиями государственных стандартов, санитарных правил и правил продажи 
продовольственных товаров  (абзац дополнительно включен с 3 августа 1997 года постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 июля 1997 года N 869). 
 
     

ТЕКСТ ДОКУМЕНТА СВЕРЕН ПО: 
ОФИЦИАЛЬНЫЙ ЭЛЕКТРОННЫЙ 
ТЕКСТ ДОКУМЕНТА ИЗ 
НТЦ "СИСТЕМА" 
 

Редакция документа с учетом     
изменений и дополнений подготовлена   
в юридическом бюро "Кодекс"

Copyright 0 1332-1337 
by Comp1Jt<:r Softw::.iri:: Di::Yi::lopmo::rit Ci::rito::r. 


